
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA IN URGENZA PER LA CONCLUSIONE 

DI ACCORDO QUADRO CON PIU’ FORNITORI PER LA 

FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI MATERIALE DI 

VESTIZIONE E PROTEZIONE PER EMERGENZA COVID-19 - 

AGGIUDICAZIONE LOTTI : NR. 1 – NR. 5 E NR. 6 – N. GARA 

7819222 – CIG VARI -  IMPORTO PRESUNTO EURO 

438.500,00. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 
SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Individuato ai sensi della nota prot. 25190 del 08/08/2018 a firma congiunta dei 
Direttori Generali dell'AO S.Croce e Carle e dell'ASL CN1;  
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il dott. Claudio Calvano quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
 

0001239 del 13/08/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Vista la determinazione nr. 1031 del 10/07/2020 con la quale è stata indetta 
procedura aperta in urgenza ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i. 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con più fornitori per 
l’affidamento della fornitura, suddivisa in nr. 8 lotti, di materiale di vestizione e 
protezione per emergenza COVID 19 – gara n. 7819222, per la durata 
intercorrente dall’avvio della fornitura in via d’urgenza e sino al 31 dicembre 
2020; 
 
Preso atto che la procedura è stata espletata tramite la piattaforma telematica 
SINTEL; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Dato atto che, entro il 28/07/2020, termine previsto dal Disciplinare di Gara, 
hanno presentato offerta, tramite la piattaforma telematica SINTEL, per uno o 
più lotti, n. 81 Ditte come da elenco allegato “Allegato A” al presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che la Ditta MEDITALIA S.a.s. con nota trasmessa a mezzo PEC in data 
29/07/2020 ha comunicato la volontà di ritirare la propria offerta; 

 
Preso atto che in data 30/07/2020 si è svolta, sulla piattaforma SINTEL, l’apertura 
della busta telematica contenente la documentazione amministrativa e della busta 

contenente la documentazione tecnica, come da verbale ID nr. 6984457 del 
30/07/2020, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi dell’ASL 
CN1; 
 

Preso atto che, in considerazione del numero elevato di offerte pervenute, si è 
comunicato alle Ditte partecipanti, mediante avviso pubblicato sul profilo del 
committente e sulla piattaforma SINTEL, che l’apertura delle buste telematiche 
contenenti l’offerta economica sarebbe avvenuta in data successiva previa 
apposita avviso sulla citata piattaforma informatica; 
 
Preso atto che la Ditta CANEPA & CAMPI S.r.l. è stata esclusa dal prosieguo 
della procedura avendo inserito l’offerta economica nella busta contenente la 
documentazione amministrativa e che alla stessa è stata trasmessa 
comunicazione di esclusione con nota Prot. Nr. 80947|P del 31/07/2020; 
 

Considerato che si è attivato il soccorso istruttorio con le Ditte: AB Medica 
S.P.A., Confezioni Cristina di Marchiotto Cristina, Diemme Dispositivi Medici 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

S.r.l., Dive Industries S.r.l., Manta Group S.r.l., MVP S.r.l., Never Land D.O.O. , 
Rabe 23 S.r.l., Well Factory S.r.l. e che, come previsto dal Disciplinare di Gara, 
la richiesta di soccorso istruttorio, in considerazione dell’urgenza, non ha 
interrotto il procedimento di gara per quanto riguarda l’apertura delle buste 
tecniche ed economiche; 
 
Visti i riscontri pervenuti e dato atto che tutte le Ditte hanno fornito la 
documentazione richiesta nei termini prescritti come da Verbale ID Nr. 6997991 
del 05/08/2020 agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Visto il verbale di verifica della documentazione tecnica ID NR. 6997993 del 
05/08/2020, agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Considerato che alle Ditte escluse, in seguito ad esame della documentazione 
tecnica, sono state trasmesse le relative comunicazioni ai sensi di legge e 
conservate agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
Preso atto in particolare delle offerte pervenute e delle offerte ammesse per i 
Lotti nr. 1 – 5 – 6, come da prospetto Allegato “B” alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che pertanto in data 10/08/2020, preliminarmente, si è svolta – sulla 
piattaforma SINTEL – la seduta di apertura telematica delle buste contenenti 
l’offerta economica, relativamente ai Lotti: 
 
Nr. 1 – Nr. 900.000  Mascherine chirurgiche a tre strati – CIG PADRE 
8367699BA6 
Nr. 5 – Nr. 160.000  Camici non sterili in TNT – CIG PADRE 8367717A81 
Nr. 6 – Nr. 150.000 Cappellini chirurgici con bordo completamente elasticizzato 
– CIG PADRE 836772511E 
così come risulta da verbale ID nr. 7007973, conservato agli atti della S.C. 
Interaziendale Acquisti Beni e Servizi dell’ASL CN1, mentre non è stato 
possibile procedere all’apertura delle offerte dei restanti lotti, poiché sono in 
corso approfondimenti in merito alla documentazione tecnica pervenuta; 
 
Tenuto conto che, in merito al Lotto nr. 6 “Cappellini chirurgici con bordo 
completamente elasticizzato”, in seguito a riesame della documentazione 
tecnica da parte dei Servizi competenti, è stata disposta la riammissione della 
Ditta LA CASALINDA S.r.l. come da verbale  ID Nr. 7012843 del 12/08/2020 
agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Ritenuto, in esito all’apertura delle offerte economiche relative ai Lotti nr. 1 – 5 – 
6, disporre l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro secondo la graduatoria 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

prevista nell’Allegato C “Prospetto di aggiudicazione” al presente 
provvedimento per farne parte integrante; 
 
Considerato che l’importo complessivo presunto di spesa da imputare al 
presente provvedimento è stato determinato con riferimento al prezzo medio 
offerto in ciascun lotto, al fine di garantire la completezza della fornitura e come 
di seguito indicato: 
LOTTO 1 – Importo complessivo presunto € 207.000,00 
LOTTO 5 – Importo complessivo presunto € 200.000,00 
LOTTO 6 – Importo complessivo presunto € 31.500,00 
  
Considerato inoltre: 

 che, come previsto dal Disciplinare di Gara, l’Accordo Quadro non 
comporta vincoli quantitativi di spesa e i dispositivi saranno acquistati nei 
quantitativi necessari a far fronte alla situazione di urgenza/emergenza; 

 nell’ambito dei fornitori presenti nella graduatoria, la scelta del fornitore a 
cui affidare gli ordinativi di fornitura avverrà secondo quanto indicato 
all’art. 18 del Disciplinare di Gara e pertanto si procederà a scorrere la 
graduatoria solo qualora non siano completamente soddisfatti i 
fabbisogni; 

 che l’Accordo Quadro, come previsto dal Disciplinare di Gara, è 
sottoposto alla condizione di risoluzione conseguente al venir meno della 
situazione di emergenza e delle condizioni di carenza del prodotto sul 
mercato che hanno portato al determinarsi della situazione di urgenza 
alla base della procedura in oggetto; 

 che la Stazione Appaltante si riserva di risolvere i contratti derivanti 
dall’Accordo Quadro nel caso di successive aggiudicazioni da parte di 
S.C.R. Piemonte o Consip; 

 che, come previsto dal Disciplinare di Gara, l’A.S.L. verificherà le 
caratteristiche tecniche minime dei prodotti in occasione di ogni 
consegna. Qualora, in fase di consegna, si accerti che i prodotti siano 
difformi rispetto a quanto richiesto si procederà alla risoluzione 
dell’Accordo Quadro.  

 
Preso atto della necessità di confermare l’avvio della fornitura di cui in oggetto, 
in via d’urgenza, ex art. 32 comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, nelle 
more della formalizzazione dell’Accordo Quadro relativo a ciascun lotto e dato 
atto che  verranno quindi acquisiti anche i singoli CIG derivati sulla base delle 
indicazioni della S.C. Logistica e DAPO e dei singoli ordinativi di fornitura;  
 
Dato atto che, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale;  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla conclusione delle 
verifiche sopra indicate; 
 
Dato altresì atto che, con riferimento al Lotto nr. 1, ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 97 commi 2-2bis del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto all’attivazione 
delle verifiche di anomalia delle offerte; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, le ditte offerenti hanno sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C.  Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 551 del 23/12/2019 
“Adozione per l’anno 2020 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori di 
spesa dell’A.S.L. CN1.”, con la quale è stata assegnata la gestione delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle 
Macro Aree di Spesa; 
 
Vista la deliberazione n. 83 del 12/02/2020 "anno 2020 - programmazione 
annuale delle attività a rilevanza economica afferenti alla macro area di spesa 
dam e prima assegnazione per le relative spese." 
 
Richiamato l’art. 124 del Decreto Legge nr. 34/2020, commi 1 e 2 che prevede, 
per la cessione dei beni negli stessi elencati e sino al 31 dicembre 2020, 
l’esenzione dall’imposta sul valore aggiunto; 
 
Con il parere favorevole della Macro Area DAM relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa 
Gemma Franco – Dirigente Amministrativo – S.S. Esecuzione, controllo 
contratti e logistica – ASL CN 1, cui competeranno tutte le attività di gestione 
del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di richiamare i verbali in premessa indicati e custoditi agli atti della S.C. 
Interaziendale Acquisti Beni e Servizi dell’ASL CN1; 
 
Di disporre, secondo quanto dettagliatamente indicato in premessa e che qui si 
ritiene integralmente riportato, l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro secondo le 
graduatorie previste nell’Allegato C “Prospetto di aggiudicazione” al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per il periodo 
intercorrente dall’avvio di fornitura in via d’urgenza e sino al 31 dicembre 2020 e 
con riferimento ai lotti di seguito indicati: 
Nr. 1 – Nr. 900.000  Mascherine chirurgiche a tre strati – CIG PADRE 8367699BA6 
Nr. 5 – Nr. 160.000  Camici non sterili in TNT – CIG PADRE 8367717A81 
Nr. 6 – Nr. 150.000 Cappellini chirurgici con bordo completamente elasticizzato – 
CIG PADRE 836772511E; 
 

Di dare atto che, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di disporre l’avvio della fornitura in via d’urgenza ex art. 32 comma 8, ultimo 
periodo, del D.Lgs. 50/2016, nelle more della formalizzazione dell’Accordo 
Quadro relativo a ciascun lotto e dato atto che  verranno quindi acquisiti anche i 
singoli CIG derivati sulla base delle indicazioni della S.C. Logistica e Dapo in 
base agli ordinativi di fornitura; 
 
Di dare atto che l’art. 124 del Decreto Legge nr. 34/2020, commi 1 e 2 prevede, 
per la cessione dei beni negli stessi elencati e sino al 31 dicembre 2020, 
l’esenzione dall’imposta sul valore aggiunto; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva presunta, per i fabbisogni quantificati 
negli atti di gara, ammonta ad € 438.500,00 (IVA esente) e che sarà imputata 
come segue: 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2020 CE2020_19 3.10.01.64 Dispositivi medici 
Euro 

438.500,00 

 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Gemma 
Franco – Dirigente Amministrativo – S.S. Esecuzione, controllo contratti e 
logistica – ASL CN 1, cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto 
unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Di dare atto che le prestazioni relative alla presente fornitura saranno 
incentivate con le modalità previste dal Regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 107 del 13/03/2019 in misura pari al 1%; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e D.A.P.O. – 
Coordinamento Ordini - per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
poter provvedere celermente con i relativi approvvigionamenti. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC 

INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 

SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott. Claudio CALVANO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


